– Serrana dos Quilombos, no dia 21 e 23 de outubro de 2025, a serviço da Diretoria de Apoio Administrativo, correndo a
despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.1011.5228 – Manutenção das Atividades
do Ministério Público, PO: 000761 – Manutenção das Atividades do Órgão, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL

PORTARIA SPGAI nº 857 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1332.0000310/2025-46, RESOLVE conceder em
favor do servidor JONATHAN DO NASCIMENTO MATOS, Técnico do Ministério Público – Especialista em Tecnologia da
Informação, portador do CPF nº ***.548.944-**, matrícula nº 825712-4, ½ (meia) diárias, no valor unitário de R$ 156,08 (cento e
cinquenta e seis reais e oito centavos), aplicando-se o desconto de R$ 33,51 (trinta e três reais e cinquenta e um centavos), por
½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com a Resolução CPJ n. 26/2025, perfazendo um total de R$ 122,57
(cento e vinte e dois e cinquenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Junqueiro, 2ª Região – Tabuleiro
do Sul, no dia 24 de outubro de 2025, a serviço da DTI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.122.1011.5228 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO: 000759 – Manutenção e
Funcionamento da Tecnologia da Informação, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil. Publique-se, registre-se e
cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL

Colégio de Procuradores de Justiça
Atas de Reunião

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DE ALAGOAS

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (23/10/2025), às onze horas (11h), realizou-se a 20ª
Reunião Ordinária do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas, em formato de híbrido,
presencialmente na sala Joubert Câmara Scala, localizada no 4º andar do edifício-sede, e virtualmente por meio de sistema
eletrônico de videoconferência. Compareceram presencialmente o Excelentíssimo Procurador-Geral de Justiça Lean Antônio
Ferreira de Araújo e os Excelentíssimos Procuradores de Justiça Walber José Valente de Lima, Vicente Félix Correia, Valter
José de Omena Acioly, Denise Guimarães de Oliveira, Maurício André Barros Pitta, Isaac Sandes Dias, Helder de Arthur Jucá
Filho, Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos, Neide Maria Camelo da Silva e Luiz José Gomes Vasconcelos. Presente,
virtualmente, o Excelentíssimo Procurador de Justiça Sérgio Amaral Scala. Ausente, justificadamente, por se encontrar em gozo
de férias, o Excelentíssimo Procurador de Justiça Sérgio Jucá. Inicialmente, o Presidente agradeceu a presença de todos e,
confirmado o quórum necessário, declarou aberta a sessão. Em seguida, fez-se a leitura da ordem do dia, a saber: 1. Ata da 10ª
Reunião Extraordinária do CPJ em 2025; 2. Ata da 19ª Reunião Ordinária do CPJ em 2025; 3. Ofício nº 64/2025 – SEC/CPJ
(para conhecimento). Assunto: Agradecimento pela apresentação do Balé Folclórico de Alagoas - Grupo Transart na cerimônia
de abertura do IV Encontro do Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais –
CNPG; 4. Ofício nº 65/2025 – SEC/CPJ (para conhecimento). Assunto: Agradecimento pela participação dos interpretes de
Libras no IV Encontro do Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais – CNPG;
 5. Ofício nº 66/2025 – SEC/CPJ (para conhecimento). Assunto: Agradecimento pela disponibilização da Banda da Polícia Militar
para a cerimônia de abertura do IV Encontro do Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH do Conselho Nacional de
Procuradores-Gerais – CNPG; 6. Minuta de Edital CPJ. Interessado: Colégio de Procuradores de Justiça. Assunto: Abertura do
processo de concessão do Prêmios Boas Práticas com Resultados Sociotransformadores do MPAL. 3ª Edição. 7. Apresentação
dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão Organizadora do 4º Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de
Servidores Efetivos do Ministério Público do Estado de Alagoas, instituída pela Portaria PGJ 294/2025 e presidida pelo
Procurador de Justiça Walber José Valente de Lima. Quanto ao item 1, após regular apreciação, a Excelentíssima Procuradora
de Justiça Denise Guimarães de Oliveira justificou sua ausência na 10ª Reunião Extraordinária do CPJ em 2025. Com a palavra,
o Excelentíssimo Presidente determinou que a Secretaria registrasse na ata a justificativa da ausência da Excelentíssima
Procuradora de Justiça Denise Guimarães de Oliveira. Posta em votação, a Ata da 10ª Reunião Extraordinária do CPJ em 2025

Data de disponibilização: 7 de novembro de 2025 Edição nº 1478

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

13

foi conhecida e aprovada por unanimidade pelo colegiado, com a inserção da justificativa apresentada. Quanto ao item 2, após
regular apreciação, a Excelentíssima Procuradora de Justiça Denise Guimarães de Oliveira justificou sua ausência na 19ª
Reunião Ordinária do CPJ em 2025. Com a palavra, o Excelentíssimo Presidente determinou que a Secretaria registrasse na ata
a ausência justificada da Excelentíssima Procuradora de Justiça Denise Guimarães de Oliveira. Colocada em votação, a Ata da
19ª Reunião Ordinária do CPJ em 2025 foi conhecida e aprovada por unanimidade pelo colegiado, com a inserção da
justificativa apresentada. Quantos aos itens 3, 4 e 5 o Presidente esclareceu que os expedientes em análise foram inseridos na
presente pauta com o intuito de dar conhecimento ao colegiado sobre o cumprimento da deliberação realizada na sessão
anterior. Os expedientes foram conhecidos pelo colendo colegiado. Quanto ao item 6, o Presidente informou que a minuta de
edital ora analisada torna pública a abertura do processo de concessão do Prêmio Boas Práticas com Resultados
Sociotransformadores, instituído pela Resolução CPJ n. 28/2023. Destacou a importância do Prêmio Boas Práticas Com
Resultados Sociotransformadores que visa estimular, reconhecer e divulgar ações idealizadas por membros do MPAL, na área
finalística, que possibilitem transformações positivas na sociedade. Colocado em votação, o Edital foi aprovado pelos
integrantes do colegiado. Quanto ao item 7, o Presidente esclareceu que o objeto da matéria versa sobre a apresentação dos
trabalhos desenvolvidos pela Comissão Organizadora do 4º Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de
Servidores Efetivos do Ministério Público do Estado de Alagoas. Informou que a Comissão é composta por 4 membros e 2
servidores, a saber: os Excelentíssimos Procuradores de Justiça Walber José Valente de Lima e Sandra Malta Prata Lima, os
Excelentíssimos Promotores de Justiça Humberto Henrique Bulhões Barros Paula Nunes e Ivaldo da Silva, e as servidoras
Maria da Salete Brazil Silva e Adalgisa Rejane Soares de Carvalho. Agradeceu o empenho e a atuação de todos integrantes da
referida comissão. Na sequência, passou a palavra ao Excelentíssimo Procurador de Justiça Walber José Valente de Lima,
Presidente da Comissão. Com a palavra, o Excelentíssimo Procurador de Justiça Walber José Valente de Lima destacou a
contribuição de todos os integrantes para a efetivação do certame público, ressaltando o zêlo da comissão na observância dos
ditames legais e do princípio da transparência. Mencionou a participação do servidor Victor Marinho da Diretoria de Recursos
Humanos do MPAL. Relatou todas as medidas adotadas pela comissão, notadamente quanto à definição do cronograma para a
publicação do edital, realização das provas, fixação do número de vagas a serem ofertadas e a escolha da banca examinadora.
Na sequência, passou a palavra ao Excelentíssimo Promotor de Justiça Ivaldo da Silva que detalhou as providências tomadas
pela Comissão Organizadora do 4º Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Servidores Efetivos do
Ministério Público do Estado de Alagoas. Ato contínuo, o Procurador-Geral de Justiça destacou a análise prospectiva da
comissão, que projeta que o Ministério Público sairá superavitário com a realização do concurso, considerando a estimativa de
mais de 15.000 inscritos, sendo a maioria para cargos de nível superior. Afirmou que a reposição inicial de servidores não trará
impacto orçamentário e financeiro. Disse que pretende realizar um cronograma de nomeações em 4 anos para cobrir a
totalidade dos cargos vagos de forma harmoniosa com o orçamento da instituição. Por fim, elogiou a atuação dos integrantes da
aludida comissão, mormente quanto à transparência e seriedade com que os trabalhos estão sendo conduzidos. Em seguida, o
Procurador-Geral de Justiça propôs a inserção da seguinte matéria em pauta: 8. Proposta de Resolução CPJ. Interessado:
Colégio de Procuradores de Justiça. Assunto: Modifica a Resolução CPJ 2/2011. Posta em votação, a proposição de inclusão de
matéria nova na ordem do dia foi acolhida pelos demais Procuradores de Justiça. Quanto ao item 8, o Presidente afirmou que a
matéria em análise versa sobre Proposta de Resolução CPJ que visa modificar a Resolução CPJ n. 2/2011, que criou os
Núcleos de Inquérito da Capital e de Arapiraca. Asseverou que a minuta de Resolução apresentada foi previamente distribuída
aos integrantes do colegiado. Colocada em votação, o egrégio colegiado, por unanimidade, aprovou a proposta de Resolução
apresentada. Em seguida, o Presidente indagou se algum dos Procuradores de Justiça gostaria de inserir nova matéria em
pauta. Não havendo manifestações, o Presidente deu por encerrada a pauta. Adentrando à fase de comunicações, a
Excelentíssima Procuradora de Justiça Neide Maria Camelo da Silva ressaltou a normalidade dos trabalhos que vêm sendo
desenvolvidos pela Corregedoria-Geral. Com a palavra, o Excelentíssimo Procurador de Justiça Walber José Valente de Lima
informou que, a partir de propositura do Deputado Estadual José Wanderley Neto, a Assembleia Legislativa do Estado de
Alagoas lhe concederá o título de Cidadão Honorário de Alagoas. Convidou a todos para a cerimônia de homenagem, que
ocorrerá no dia 24 de outubro, às 9:00 horas, no plenário da Assembleia Legislativa. Na sequência, o Presidente destacou o
feriado de 28 de outubro, dia do servidor público, e informou que as atividades estarão suspensas no dia 27, sendo determinada
a compensação de uma hora a mais por dia na semana seguinte ao retorno das atividades. Parabenizou todos os servidores
públicos, ressaltando a importância da classe na consecução das atividades estatais. Em seguida, o Presidente agradeceu mais
uma vez a presença de todos e declarou encerrada a reunião, determinando a lavratura desta Ata que fiz e rubriquei como
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça, Humberto Pimentel Costa, Promotor de Justiça, __________________ sob a
conferência e assinatura do Excelentíssimo Senhor Presidente da Sessão.

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Procurador-Geral de Justiça

Presidente da Sessão

Despachos

O PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,

Data de disponibilização: 7 de novembro de 2025 Edição nº 1478

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

14

	Colégio de Procuradores de Justiça
	Atas de Reunião
	Despachos